

أريد ش.م.ق.ع.

المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
وتقرير مدقق الحسابات المستقل حول المراجعة

30 يونيو 2026

المحتويات	الصفحة
تقرير مدقق الحسابات المستقل حول المراجعة	2-1
المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية:	
بيان الربح أو الخسارة المختصر الموحد المرحلي	3
بيان الدخل الشامل المختصر الموحد المرحلي	4
بيان المركز المالي المختصر الموحد المرحلي	6 - 5
بيان التغيرات في حقوق الملكية المختصر الموحد المرحلي	8 - 7
بيان التدفقات النقدية المختصر الموحد المرحلي	10 - 9
إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية	33 - 11

كي بي إم جي
منطقة رقم ٢٥ الطريق الدائري الثالث
شارع ٢٣٠، مبنى ٢٤٦
ص.ب.: ٤٤٧٣، الدوحة
دولة قطر
تليفون: +٩٧٤ ٤٤٥٧٦٤٤٤
فاكس: +٩٧٤ ٤٤٣٦٧٤١١
الموقع الإلكتروني: kpmg.com/qa

تقرير مدقق الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية

إلى السادة المساهمين في أريد ش.م.ق.ع.

المقدمة

لقد راجعنا المعلومات المالية المختصرة المرحلية المرفقة بتاريخ 30 يونيو 2026 لشركة أريد ش.م.ق.ع. ("الشركة") وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة بـ "المجموعة") والتي تتكون من:

- بيان الربح أو الخسارة المختصر الموحد المرحلي لفترة الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026؛
- بيان الدخل الشامل المختصر الموحد المرحلي لفترة الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026؛
- بيان المركز المالي المختصر الموحد المرحلي كما في 30 يونيو 2026؛
- بيان التغيرات في حقوق الملكية المختصر الموحد المرحلي لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026؛
- بيان التدفقات النقدية المختصر الموحد المرحلي لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026، و
- إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

إن مجلس إدارة الشركة مسؤول عن إعداد هذه المعلومات المالية المختصرة المرحلية وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء نتيجة عن هذه المعلومات المالية المختصرة المرحلية وفقاً للمراجعة التي قمنا بها.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي الخاص بإجراءات المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة". تتكون مراجعة المعلومات المالية المرحلية من إجراء استفسارات، بشكل أساسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق المراجعة هو أقل جوهرياً عن نطاق عملية التدقيق والتي تتم وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد حول جميع الأمور الهامة التي يمكن أن يبينها التدقيق. وعليه، فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

تقرير مدقق الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية (تابع)

أريد ش.م.ق.ع.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يتبادر إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية المرفقة بتاريخ 30 يونيو 2026 لم يتم إعدادها، من جميع النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية".

أمر آخر

تم تدقيق البيانات المالية الموحدة للمجموعة كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025 من قبل مدقق حسابات آخر الذي أبدى رأياً غير معدل حول تلك البيانات في 9 فبراير 2026. تمت مراجعة المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية للمجموعة كما في ولفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 من قبل نفس مدقق الحسابات الذي أبدى استنتاجاً غير معدل بشأن تلك المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية بتاريخ 30 يوليو 2025.

أفتاب جوماني

كي بي إم جي

سجل مراقبي الحسابات القطري رقم 501
بترخيص من قبل هيئة قطر للأسواق المالية:
رخصة مدقق حسابات خارجي رقم 120153



28 يوليو 2026
الدوحة
دولة قطر

بيان الربح أو الخسارة المختصر الموحد المرحلي
لفترة الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح	
2025	2026	2025	2026		
(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)		
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
11,913,684	12,457,405	6,063,778	6,258,814	4	الإيرادات
92,008	55,743	21,084	16,354		إيرادات أخرى
(5,377,390)	(5,674,596)	(2,739,616)	(2,840,605)	5	مصاريف الشبكة والربط البيني
(109,791)	(98,297)	(54,563)	(49,032)	6	والمصاريف التشغيلية الأخرى
(1,416,796)	(1,414,610)	(694,336)	(703,978)		رسوم أتاوات
(2,222,498)	(2,356,822)	(1,139,424)	(1,196,731)		الرواتب والتكاليف ذات الصلة
(420,949)	(355,705)	(207,939)	(173,639)		بالموظفين
298,914	216,457	139,655	100,122		الإهلاك والإطفاء
97,180	271,539	3,721	169,694	12	تكاليف التمويل
(71,342)	(111,744)	(26,776)	(69,015)		إيرادات التمويل
(7,859)	-	(7,859)	-		حصة في صافي أرباح شركات
68,259	(228,802)	83,142	(226,662)	7	زميلة ومشاريع مشتركة
2,843,420	2,760,568	1,440,867	1,285,322		خسائر انخفاض قيمة الموجودات
(539,801)	(613,806)	(264,801)	(325,063)	21	المالية
2,303,619	2,146,762	1,176,066	960,259		خسائر انخفاض قيمة الموجودات
					غير المالية
					(الخسائر) / الإيرادات الأخرى -
					بالصافي
					الربح قبل ضريبة الدخل والرسوم
					الأخرى المتعلقة بالضرائب
					ضريبة الدخل والرسوم الأخرى
					المتعلقة بالضرائب
					الربح للفترة
					الربح المنسوب لـ:
					مساهمي الشركة الأم
					مساهمات غير مسيطرة
					العائدات الأساسية والمخفضة للسهم
					(المنسوبة إلى مساهمي الشركة الأم)
					(موضحة بالريال القطري لكل
					سهم)
0.61	0.58	0.31	0.26	8	



الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

بيان الدخل الشامل المختصر الموحد المرحلي
لفترة الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

إيضاح		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
		2026	2025	2026	2025
		ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الربح للفترة		960,259	1,176,066	2,146,762	2,303,619
الدخل الشامل الآخر					
البنود التي يتم إعادة تصنيفها أو يمكن إعادة تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة					
حصة من الدخل الشامل / (الخسارة) الشاملة الأخرى للشركات الزميلة والمشاركين المشتركين		-	-	4,953	(1,358)
فروق تحويل العملات الأجنبية		(308,386)	550,250	(597,497)	520,771
البنود التي لن يعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة					
صافي التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات في أدوات حقوق الملكية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر		52,127	(25,473)	(91,652)	(16,247)
حصة من الدخل / (الخسارة) الشاملة الأخرى للشركات الزميلة والمشاركين المشتركين		155	(98)	(1,191)	(663)
(الخسارة) / الدخل الشامل الآخر للفترة - بالصافي من الضريبة		(256,104)	524,679	(685,387)	502,503
إجمالي الدخل الشامل للفترة		704,155	1,700,745	1,461,375	2,806,122
إجمالي الدخل الشامل المنسوب إلى:					
مساهمي الشركة الأم		590,837	1,464,848	1,192,545	2,387,689
مساهمات غير مسيطرة		113,318	235,897	268,830	418,433
		704,155	1,700,745	1,461,375	2,806,122



إيضاح	30 يونيو 2026 (مراجعة) ألف ريال قطري	31 ديسمبر 2025 (مدققة)* ألف ريال قطري
الموجودات		
الموجودات غير المتداولة		
9	15,916,805	15,291,779
10	14,051,744	14,598,778
11 (1)	3,270,005	3,165,996
	86,438	86,438
12	6,584,448	6,932,910
13	902,023	985,964
	770,592	655,735
	288,790	312,644
	233,001	214,788
	42,103,846	42,245,032
إجمالي الموجودات غير المتداولة		
الموجودات المتداولة		
	280,253	283,716
	255,887	249,505
14	5,800,858	4,938,743
	1,669,924	2,553,848
15	9,934,662	13,161,579
18	446,477	414,743
	18,388,061	21,602,134
	60,491,907	63,847,166
إجمالي الموجودات		
حقوق الملكية والمطلوبات		
	3,203,200	3,203,200
	12,434,282	12,434,282
	298,584	385,284
	(4,101)	(2,910)
16	(6,608,961)	(6,040,606)
	1,606,989	1,606,989
	17,988,598	18,543,769
	28,918,591	30,130,008
	3,946,803	4,385,690
	32,865,394	34,515,698
إجمالي حقوق الملكية		

*يرجى الرجوع إلى الإيضاح 30 للاطلاع على تفاصيل بعض التغييرات في معلومات المقارنة



أريد ش.م.ق.ع.

بيان المركز المالي المختصر الموحد المرحلي (تابع)
كما في 30 يونيو 2026

إيضاح	30 يونيو 2026 (مراجعة) ألف ريال قطري	31 ديسمبر 2025 (مدققة)* ألف ريال قطري	
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
19	10,691,379	10,460,559	القروض والسلف
	675,310	667,653	مكافآت الموظفين
(2)11	2,724,342	2,664,708	مطلوبات الإيجار
	55,539	39,469	مطلوبات الضريبة المؤجلة
	494,424	452,584	مطلوبات غير متداولة أخرى
	69,924	77,398	مطلوبات العقود
24	242,356	212,396	المخصصات
	14,953,274	14,574,767	إجمالي المطلوبات غير المتداولة
			المطلوبات المتداولة
19	580,103	2,366,235	القروض والسلف
(2)11	588,323	572,898	مطلوبات الإيجار
20	8,319,987	8,488,396	ذمم تجارية وأخرى دائنة
	1,455,602	1,589,493	مطلوبات العقود
	1,033,334	1,308,611	ضريبة الدخل والذمم الدائنة الأخرى ذات الصلة بالضرائب
24	515,800	221,605	المخصصات
18	180,090	209,463	المطلوبات المتعلقة بالموجودات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع
	12,673,239	14,756,701	إجمالي المطلوبات المتداولة
	27,626,513	29,331,468	إجمالي المطلوبات
	60,491,907	63,847,166	إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

*يرجى الرجوع إلى الإيضاح 30 للاطلاع على تفاصيل بعض التغييرات في معلومات المقارنة

.....
ناصر محمد معرفيه
نائب رئيس مجلس الإدارة

.....
فيصل بن ثاني آل ثاني
رئيس مجلس الإدارة



الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المختصر الموحد المرحلي
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

منسوبة لمساهمي الشركة الأم									
رأس المال	احتياطي	القيمة	احتياطي	احتياطي	احتياطي	أرباح	مساهمات غير	إجمالي حقوق	
ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	ألف ريال	
قطري	قطري	قطري	قطري	قطري	قطري	قطري	قطري	قطري	
الرصيد في 1 يناير 2026									
(مدقق)									
3,203,200	12,434,282	385,284	(2,910)	(6,040,606)	1,606,989	18,543,769	4,385,690	34,515,698	
-	-	-	-	-	-	1,848,791	297,971	2,146,762	
ربح الفترة									
-	-	-	-	-	-	-	-	-	
الدخل / (الخسارة) الشاملة									
-	-	(86,700)	(1,191)	(568,355)	-	-	(29,141)	(685,387)	
-	-	(86,700)	(1,191)	(568,355)	-	-	268,830	1,461,375	
إجمالي الدخل الشامل للفترة									
-	-	-	-	-	-	-	-	-	
المعاملات مع مساهمي									
الشركة الأم المعترف بها									
مباشرة في حقوق الملكية									
توزيعات أرباح لسنة 2025									
(إيضاح 17)									
-	-	-	-	-	-	(2,402,400)	-	(2,402,400)	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	
المعاملات مع المساهمات									
غير المسيطرة المعترف بها									
مباشرة في حقوق الملكية									
توزيعات أرباح مدفوعة									
لمساهمات غير مسيطرة									
-	-	-	-	-	-	-	(707,422)	(707,422)	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	
المعاملات مع غير مالكي									
المجموعة، المعترف بها									
مباشرة في حقوق الملكية									
التحويل إلى صندوق جمعية									
الموظفين									
-	-	-	-	-	-	(1,562)	(295)	(1,857)	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	
الرصيد كما في 30 يونيو									
2026 (مراجعة)									
3,203,200	12,434,282	298,584	(4,101)	(6,608,961)	1,606,989	17,988,598	3,946,803	32,865,394	

الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المختصر الموحد المرحلي (تابع)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

منسوبة لمساهمي الشركة الأم									
رأس المال	احتياطي قانوني	احتياطي القيمة العادلة	مكافآت الموظفين	احتياطي التحويل	احتياطات قانونية أخرى	أرباح مدورة	الإجمالي	المساهمات غير مسيطرة	إجمالي حقوق الملكية
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الرصيد في 1 يناير 2025 (مدقق)	3,203,200	12,434,282	396,441	(3,691)	(6,258,237)	1,515,696	16,949,714	28,237,405	32,449,066
ربح الفترة	-	-	-	-	-	-	1,948,062	355,557	2,303,619
الدخل / (الخسارة) الشاملة الأخرى للفترة	-	-	(18,090)	(663)	458,380	-	-	62,876	502,503
إجمالي الدخل الشامل للفترة	-	-	(18,090)	(663)	458,380	-	1,948,062	418,433	2,806,122
المعاملات مع مساهمي الشركة الأم المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية									
توزيعات أرباح لسنة 2024 (إيضاح 17)	-	-	-	-	-	-	(2,082,080)	-	(2,082,080)
المعاملات مع المساهمات غير المسيطرة، المُعترف بها مباشرة في حقوق الملكية									
التغير في المساهمة غير المسيطرة في الشركة التابعة	-	-	-	-	-	-	(19,288)	699	(18,589)
توزيعات الأرباح المدفوعة للمساهمات غير المسيطرة	-	-	-	-	-	-	-	(631,637)	(631,637)
المعاملات مع غير مالكي المجموعة، المُعترف بها مباشرة في حقوق الملكية									
التحويل إلى صندوق جمعية الموظفين	-	-	-	-	-	-	(1,569)	(297)	(1,866)
الرصيد في 30 يونيو 2025 (مراجع)	3,203,200	12,434,282	378,351	(4,354)	(5,799,857)	1,515,696	16,794,839	28,522,157	32,521,016

الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

بيان التدفقات النقدية المختصر الموحد المرحلي
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

إيضاح		لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025	2026
		(مراجعة)	(مراجعة)
		ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية			
الربح قبل ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضريبة			
تعديلات:			
الإهلاك والإطفاء			
خسائر انخفاض قيمة الشهرة والموجودات غير المالية الأخرى			
التغير في القيمة العادلة للاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة			
ربح من استبعاد موجودات غير مالية			
تكاليف التمويل			
إيرادات التمويل			
إيراد توزيعات أرباح			
مخصص مكافآت الموظفين			
خسائر انخفاض قيمة الموجودات المالية			
حصة من نتائج شركات زميلة ومشاريع مشتركة			
التغيرات في:			
المخزون			
الذمم التجارية والأخرى المدينة			
تكاليف العقود			
الذمم التجارية والأخرى الدائنة			
مطلوبات العقود			
النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية			
تكاليف تمويل مدفوعة			
مكافآت موظفين مدفوعة			
ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضريبة المدفوعة			
صافي النقد من الأنشطة التشغيلية			
التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية			
اقتناء الممتلكات والآلات والمعدات			
اقتناء موجودات غير ملموسة			
اقتناء شركة تابعة، بالصافي من النقد المستحوذ عليه			
المتحصلات من استبعاد شركة تابعة			
المتحصلات من استبعاد الموجودات غير المالية			
ودائع مقيدة مفرج عنها			
إضافات إلى ودائع مقيدة			
صافي الحركة في الودائع قصيرة الأجل			
توزيعات أرباح مستلمة			
فائدة مستلمة			
صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية			

الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

بيان التدفقات النقدية المختصر الموحد المرحلي (تابع)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

إيضاح		لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025	2026
		(مراجعة)	(مراجعة)
		ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
11	التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية		
	متحصلات من قروض وسلف	504,503	783,190
	سداد قروض وسلف	(402,696)	(2,339,182)
	متحصلات من استبعاد حصة في شركة تابعة دون تغيير في السيطرة	72,830	-
	البند الرئيسي لمدفوعات الإيجار	(379,286)	(376,993)
	توزيعات الأرباح المدفوعة لمساهمي الشركة الأم	(2,082,080)	(2,402,400)
	توزيعات أرباح مدفوعة لمساهمات غير مسيطرة في الشركات التابعة	(631,637)	(707,422)
	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية	(2,918,366)	(5,042,807)
	صافي التغير في النقد وما يعادله	(1,912,275)	(3,532,631)
	تأثير تقلب سعر الصرف	159,853	305,714
	النقد وما يعادله في بداية الفترة	15,116,779	13,161,579
15	النقد وما يعادله في نهاية الفترة	13,364,357	9,934,662



1. الكيان الصادر عنه التقرير

تم تأسيس مؤسسة الاتصالات العامة القطرية ("المؤسسة") بتاريخ 29 يونيو 1987 ومقرها في دولة قطر بموجب القانون رقم 13 لسنة 1987 لتقديم خدمات الاتصالات المحلية والدولية داخل دولة قطر. يقع المكتب المسجل للشركة في 100 برج الخليج الغربي، الدوحة، دولة قطر.

تم تحويل المؤسسة إلى شركة مساهمة قطرية تحت اسم شركة اتصالات قطر (كيوتل) (ش.م.ق.) ("الشركة") في 25 نوفمبر 1998 بموجب القانون رقم 21 لسنة 1998.

في يونيو 2013، تم تغيير الاسم القانوني للشركة ليصبح أريد ش.م.ق. وقد تمت الموافقة على هذا التغيير رسمياً من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية غير العادية للشركة المنعقد بتاريخ 30 يونيو 2013.

قامت الشركة بتغيير اسمها القانوني من أريد ش.م.ق. إلى أريد ش.م.ق.ع. لامتثال أحكام قانون الشركات التجارية القطري الجديد الصادر بتاريخ 7 يوليو 2015.

الشركة هي مزود خدمات اتصالات مرخص من قبل هيئة تنظيم الاتصالات لتقديم خدمات الاتصالات الثابتة والمتنقلة في دولة قطر. بصفتها مزود خدمات مرخص، فإن سلوك وأنشطة الشركة تخضع لتنظيم هيئة تنظيم الاتصالات بموجب القانون رقم 34 لسنة 2006 (قانون الاتصالات) والإطار التنظيمي المعمول به.

خلال سنة 2021، تم تعديل القانون التجاري القطري رقم 11 لعام 2015 بالقانون رقم 8 لعام 2021. قامت الإدارة بتقييم مدى امتثال الشركة، وتم تعديل التغييرات المطلوبة على النظام الأساسي في اجتماع الجمعية العمومية غير العادية المنعقد بتاريخ 8 مارس 2022.

تقوم الشركة وشركاتها التابعة (ويُشار إليها معاً بـ "المجموعة") بتقديم خدمات الاتصالات المحلية والدولية في دولة قطر وفي مناطق أخرى في آسيا والشرق الأوسط وشمال أفريقيا. جهاز قطر للاستثمار - صندوق الثروة السيادي لدولة قطر هو الشركة الأم والجهة المسيطرة النهائية للمجموعة ("الشركة الأم" و"الجهة المسيطرة النهائية").

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية للمجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 وفقاً لقرار مجلس إدارة الشركة بتاريخ 28 يوليو 2026.

2. أساس الإعداد

(أ) فقرة الالتزام

تم إعداد المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" ("معيار المحاسبة الدولي 34").

تم إعداد المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية بالريال القطري، وهو العملة الوظيفية للشركة وعملة العرض للمجموعة، ويتم تقريب جميع القيم إلى أقرب ألف ريال قطري، ما لم يُذكر خلاف ذلك.

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

2. أساس الإعداد (تابع)

(أ) فقرة الالتزام (تابع)

لا تتضمن المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية السنوية الموحدة، ويجب قراءتها بالاقتران مع البيانات المالية الموحدة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025. وعلاوة على ذلك، فإن نتائج فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي ستنتهي في 31 ديسمبر 2026.

(ب) استخدام التقديرات والأحكام وإدارة المخاطر

يتطلب إعداد المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية من الإدارة وضع الأحكام والتقديرات والإفصاحات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ ذات الصلة بالموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات الصادر عنها التقرير. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية للشك حول التقديرات وأهداف وسياسات إدارة المخاطر المالية مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية الموحدة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

(ج) المعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة الجديدة والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة

تُطبق المعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة المعدلة التالية لفترة التقرير السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2026، والتي لم يكن لها تأثير جوهري على المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية للمجموعة.

تاريخ سريان المفعول	المعايير المحاسبية الجديدة أو التعديلات
1 يناير 2026	- تصنيف وقياس الأدوات المالية - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7 - العقود التي تشير إلى الكهرباء المعتمدة على الطبيعة - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7 - التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة - المجلد 11

(د) المعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة الجديدة والتعديلات التي لم تدخل حيز التنفيذ بعد، ولكنها متاحة للتطبيق المبكر

أصبح عدد من المعايير المحاسبية الجديدة والتعديلات على المعايير المحاسبية سارية المفعول لفترات التقارير السنوية التي تبدأ بعد 1 يناير 2026 ويسمح بتطبيقها مبكراً. ومع ذلك، لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي من المعايير المحاسبية الجديدة أو المعدلة القادمة عند إعداد المعلومات المالية المختصرة المرحلية. تقوم إدارة المجموعة حالياً بتقييم أثر هذه المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة، والتي سيتم تطبيقها في البيانات المالية للمجموعة عند سريانها.

معيار المحاسبة الدولي 18 العرض والإفصاح في المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية

سجل المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 18 محل معيار المحاسبة الدولي رقم 1 عرض البيانات المالية وهو ينطبق على فترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2027. يدخل المعيار الجديد الاشتراطات الرئيسية الجديدة التالية.

- يطلب من الشركات تصنيف جميع دخلها ومصروفاتها في خمس فئات في بيان الدخل الشامل، وهي تحديداً فئات التشغيل والاستثمار والتمويل والعمليات المتوقفة وفئات ضريبة الدخل. كما يطلب من الشركات أيضاً عرض الإجمالي الفرعي المعروف حديثاً للربح التشغيلي. لن يتغير صافي ربح الشركات.
- يتم الإفصاح عن تدابير الأداء المعرفة من الإدارة في إيضاح واحد في البيانات المالية.
- تم تقديم موجهات محسنة حول كيفية تجميع المعلومات في البيانات المالية.
- بالإضافة إلى ذلك، يطلب من جميع الشركات استخدام المجموع الفرعي للربح التشغيلي كنقطة بداية لبيان التدفقات النقدية عند عرض التدفقات النقدية التشغيلية تحت الطريقة غير المباشرة.

لا زالت المجموعة بصدد تقييم أثر المعيار الدولي للتقارير المالية - معايير المحاسبة الجديد، وخصوصاً فيما يتعلق بهيكل بيان الربح والخسارة للمجموعة وبيان التدفقات النقدية والإفصاحات الجديدة المطلوبة لتدابير الأداء المعرفة من الإدارة. كما تقوم المجموعة أيضاً بتقييم الأثر حول كيفية تجميع المعلومات في البيانات المالية متضمنة البنود المعنونة حالياً على أنها "أخرى".

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

2. أساس الإعداد (تابع)

(د) المعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة الجديدة والتعديلات التي لم تدخل حيز التنفيذ بعد، ولكنها متاحة للتطبيق المبكر (تابع)

المعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة الأخرى

من غير المتوقع أن يكون لتطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة الجديدة والمعدلة الأخرى التالية تأثير جوهري على المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية للمجموعة.

تاريخ سريان المفعول	المعايير المحاسبية الجديدة أو التعديلات
1 يناير 2027	• المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 19 الشركات التابعة غير الخاضعة للمساءلة العامة: الإفصاحات
متاحة للتطبيق الاختياري / تاريخ السريان مؤجل إلى أجل غير مسمى	• بيع أو المشاركة في الموجودات بين مستثمر وشركته الزميلة أو مشروعه المشترك (تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10 ومعايير المحاسبة الدولي رقم 28)

3. السياسات المحاسبية الجوهرية

تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية الموحدة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025 ، والإيضاحات المرفقة بها ، باستثناء تطبيق بعض المعايير الجديدة والمعدلة، التي أصبحت سارية المفعول في الفترة الحالية على النحو المبين أدناه وكما هو موضح في الإيضاح 2(ج).

4. الإيرادات

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2025	2026	2025	2026	
(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
				الإيرادات حسب نوع المنتجات والخدمات
11,064,214	11,754,496	5,619,608	5,954,866	الإيراد من تقديم الخدمات
810,777	663,273	426,112	285,287	بيع معدات الاتصالات
38,693	39,636	18,058	18,661	إيرادات استخراج المعدات
11,913,684	12,457,405	6,063,778	6,258,814	
				الإيرادات حسب توقيت الاعتراف
				بمرور الوقت
11,102,907	11,794,132	5,637,666	5,973,527	في نقطة زمنية معينة
810,777	663,273	426,112	285,287	
11,913,684	12,457,405	6,063,778	6,258,814	

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

5. مصاريف الشبكة والربط البيني والمصاريف التشغيلية الأخرى

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2025	2026	2025	2026	
(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,535,533	1,469,458	781,944	718,150	تكلفة المعدات المباعة والخدمات الأخرى
693,131	743,325	362,093	380,552	المدفوعات الصادرة ورسوم الربط البيني
957,348	1,026,310	485,679	520,947	الرسوم التنظيمية والرسوم ذات الصلة
1,008,154	1,118,580	510,476	563,934	تشغيل وصيانة الشبكة
282,721	318,860	136,053	159,841	الإيجارات والمرافق
190,303	183,999	88,136	79,734	تكاليف التسويق والرعاية
372,741	379,760	187,002	188,371	عمولات البطاقات
27,674	90,517	19,653	60,243	أتعاب قانونية ومهنية
				مخصص المخزون المتقادم وبطيء
4,345	3,778	1,475	1,900	الحركة
305,440	340,009	167,105	166,933	المصروفات الأخرى
5,377,390	5,674,596	2,739,616	2,840,605	

6. رسوم الإتالات

وفقاً لشروط الترخيص الممنوح للشركة العمانية القطرية للاتصالات ش.م.ق.ع. لتشغيل خدمات الاتصالات في سلطنة عمان، يتعين دفع رسوم إتالة لحكومة سلطنة عمان، وذلك اعتباراً من مارس 2005. يتم احتساب الإتالة على أساس نسبة مئوية من صافي الإيرادات (بعد خصم مصاريف الربط المحددة للمشغلين المحليين)، ويتم قيدها وفقاً للتفسير رقم 21 للجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية. في أغسطس 2025، أصدرت هيئة تنظيم الاتصالات إرشادات جديدة لتوحيد معدل الإتالة لكل من خدمات الهاتف الثابت والمتنقل بنسبة 10%، مما أدى إلى تخفيض معدل إتالة الهاتف المتنقل من 12% إلى 10% اعتباراً من 1 يناير 2025، مع الإبقاء على إتالة الخط الثابت بنسبة 10%.

7. (الخسائر) / الإيرادات الأخرى - بالصافي

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2025	2026	2025	2026	
(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
19,852	23,850	22,873	3,374	ربح من استبعاد الموجودات غير المالية
				التغير في القيمة العادلة للمشتقات -
(477)	454	159	22	بالصافي
				الربح غير المحقق من استثمار حقوق
				الملكية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو
5,132	8,132	27,116	16,081	الخسارة
				(خسارة) / ربح صرف العملات الأجنبية -
34,469	(6,669)	36,597	3,046	بالصافي
-	(279,293)	-	(279,293)	مخصص للدعاوى القانونية (إيضاح 22)
9,283	24,724	(3,603)	30,108	إيرادات / (خسارة) متنوعة - بالصافي
68,259	(228,802)	83,142	(226,662)	

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

8. العائدات الأساسية والمخففة للسهم

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية من خلال قسمة أرباح الفترة العائدة إلى مساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

لا توجد أسهم مخففة محتملة قائمة في أي وقت خلال الفترة، وبالتالي فإن الربح المخفف للسهم يعادل الربح الأساسي للسهم.

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2025	2026	2025	2026	
1,948,062	1,848,791	988,016	843,406	ربح الفترة العائد لمساهمي الشركة الأم (ألف ريال قطري)
3,203,200	3,203,200	3,203,200	3,203,200	عدد المتوسط المرجح للأسهم (بالألف)
0.61	0.58	0.31	0.26	ربحية السهم الأساسية والمخففة (بالريال القطري)

9. الممتلكات والآلات والمعدات

31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026	
(مدققة)	(مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
13,885,931	15,291,779	صافي القيمة الدفترية في بداية الفترة / السنة
4,476,278	1,654,050	إضافات
-	657,811	الاقتناء من خلال تجميع الأعمال
(187,129)	(46,543)	إعادة التصنيف
(246,265)	(22,501)	مصنفة كمحفظ بها للبيع (إيضاح 18)
(38,486)	(3,592)	الاستيعادات
(2,792,228)	(1,484,831)	الاهلاك للفترة / السنة
(11,607)	-	انخفاض قيمة خلال الفترة / السنة
205,285	(129,368)	تعديلات صرف العملات
15,291,779	15,916,805	القيمة الدفترية في نهاية الفترة / السنة

10. الموجودات غير الملموسة والشهرة

31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026	
(مدققة)	(مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
13,990,915	14,598,778	صافي القيمة الدفترية في بداية الفترة / السنة
1,345,425	54,811	إضافات
187,129	46,543	إعادة التصنيف
-	3,036	الاقتناء من خلال تجميع الأعمال
(1,511)	-	الاستيعادات
(1,032,065)	(529,010)	إطفاء الفترة / السنة
(119,768)	-	انخفاض قيمة خلال الفترة / السنة
228,653	(122,414)	تعديلات صرف العملات
14,598,778	14,051,744	القيمة الدفترية في نهاية الفترة / السنة

11. الإيجارات

1. موجودات حق الاستخدام

تستأجر المجموعة العديد من الموجودات بما في ذلك الأراضي والمباني، وموجودات التبادل والشبكة، وأجهزة المشتركين والمعدات الأخرى، وموجودات حق الاستخدام غير القابلة للإلغاء. تتراوح مدة عقود الإيجار من سنتين إلى 20 سنة (31 ديسمبر 2025: من سنتين إلى 20 سنة).

31 ديسمبر 2025 (مدققة) ألف ريال قطري	30 يونيو 2026 (مراجعة) ألف ريال قطري	
2,829,755	3,165,996	صافي القيمة الدفترية في بداية الفترة / السنة
1,168,999	465,688	إضافات
-	27,141	الاقتناء من خلال تجميع الأعمال
(168,478)	-	مصنفة كمحتفظ بها للبيع
(673,120)	(342,981)	الإطفاء خلال الفترة / السنة
(37,828)	(11,164)	خصم على الإنهاء المبكر
46,668	(34,675)	تعديلات صرف العملات
3,165,996	3,270,005	القيمة الدفترية في نهاية الفترة / السنة

2. مطلوبات الإيجار

31 ديسمبر 2025 (مدققة) ألف ريال قطري	30 يونيو 2026 (مراجعة) ألف ريال قطري	
2,879,640	3,237,606	القيمة الدفترية في بداية الفترة / السنة
1,168,999	465,688	الإضافات خلال الفترة / السنة
-	36,287	الاقتناء من خلال تجميع الأعمال
(163,321)	-	مصنفة كمحتفظ بها للبيع
166,611	84,836	مصرف الفائدة على مطلوبات الإيجار
(681,181)	(376,993)	البند الرئيسي لمدفوعات الإيجار
(165,842)	(83,456)	سداد جزء الفوائد من مطلوبات الإيجار
(40,944)	(11,250)	خصم على الإنهاء المبكر
73,644	(40,053)	تعديلات صرف العملات
3,237,606	3,312,665	القيمة الدفترية في نهاية الفترة / السنة

31 ديسمبر 2025 (مدققة) ألف ريال قطري	30 يونيو 2026 (مراجعة) ألف ريال قطري	
2,664,708	2,724,342	الجزء غير المتداول
572,898	588,323	الجزء المتداول
3,237,606	3,312,665	

11. الإيجارات (تابع)

2. مطلوبات الإيجار (تابع)

31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026
(مدققة)	(مراجعة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
727,661	758,482
2,070,365	2,124,510
1,514,729	1,323,255
4,312,755	4,206,247
(1,075,149)	(893,582)
3,237,606	3,312,665

تحليل الاستحقاق التعاقدية

في موعد لا يتجاوز سنة واحدة

في موعد يتجاوز سنة واحدة ولا يزيد عن 5 سنوات

أكثر من 5 سنوات

إجمالي التدفقات النقدية التعاقدية

ناقصاً: تصفية الفائدة

القيمة الدفترية لمطلوبات الإيجار

12. استثمار في شركات زميلة ومشاريع مشتركة

تُعرض الجداول التالية ملخصاً للمعلومات المالية المتعلقة باستثمارات المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة.

30 يونيو 2026	أريد هاتشيسون	أريدي آسيا
(مراجعة)	أخرى	أريدي هاتشيسون
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
3,935,327	1,455,130	2,480,197
13,656,313	2,428,209	11,228,104
(5,115,904)	(945,944)	(4,169,960)
(10,183,947)	(2,331,998)	(7,851,949)
2,291,789	605,397	1,686,392
4,292,659	667,054	3,625,605
6,584,448	1,272,451	5,311,997

حصة المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة في بيان المركز المالي:

الموجودات المتداولة

الموجودات غير المتداولة

المطلوبات المتداولة

المطلوبات غير المتداولة

صافي الموجودات

الشهرة

القيمة الدفترية للاستثمار

31 ديسمبر 2025	أريد هاتشيسون	أريدي آسيا
(مدققة)	أخرى	أريدي هاتشيسون
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
3,099,488	1,186,868	1,912,620
13,182,873	2,450,499	10,732,374
(4,462,271)	(952,747)	(3,509,524)
(9,450,902)	(2,085,383)	(7,365,519)
2,369,188	599,237	1,769,951
4,563,722	671,413	3,892,309
6,932,910	1,270,650	5,662,260

حصة المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة في بيان المركز المالي:

الموجودات المتداولة

الموجودات غير المتداولة

المطلوبات المتداولة

المطلوبات غير المتداولة

صافي الموجودات

الشهرة

القيمة الدفترية للاستثمار

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

12. استثمار في شركات زميلة ومشاريع مشتركة (تابع)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 (مراجعة)			حصة المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة في بيان الربح أو الخسارة:
أريد هاتشيسون آسيا ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري	الإجمالي ألف ريال قطري	
2,130,012	792,536	2,922,548	حصة من إيرادات شركات زميلة ومشاريع مشتركة حصة من نتائج شركات زميلة ومشاريع مشتركة
259,460	12,079	271,539	

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 (مراجعة)			حصة المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة في بيان الربح أو الخسارة:
أريد هاتشيسون آسيا ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري	الإجمالي ألف ريال قطري	
1,971,402	774,827	2,746,229	حصة من إيرادات شركات زميلة ومشاريع مشتركة حصة من نتائج شركات زميلة ومشاريع مشتركة
84,140	13,040	97,180	

القيمة الدفترية للاستثمارات بطريقة حقوق الملكية قد تغيرت على النحو التالي:

31 ديسمبر 2025 (مدققة) ألف ريال قطري	30 يونيو 2026 (مراجعة) ألف ريال قطري	في 1 يناير حصة من النتائج الدخل / (الخسارة) الشاملة الأخرى التغيير في المساهمة غير المسيطرة توزيعات أرباح مستلمة تعديلات صرف العملات
6,980,105	6,932,910	
295,530	271,539	
(14,988)	3,762	
(31,163)	-	
(193,666)	(225,706)	
(102,908)	(398,057)	
6,932,910	6,584,448	

13. الموجودات المالية بالقيمة العادلة

31 ديسمبر 2025 (مدققة) ألف ريال قطري	30 يونيو 2026 (مراجعة) ألف ريال قطري	استثمار في أدوات حقوق الملكية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر الموجودات المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
576,150	484,078	
409,814	417,945	
985,964	902,023	

تتكون الموجودات المالية للمجموعة من استثمار في شركة مرتبطة بقطاع الاتصالات بقيمة عادلة تبلغ 403,744 ألف ريال قطري (31 ديسمبر 2025: 495,757 ألف ريال قطري)، يتم المحاسبة عن الاستثمار في صناديق رأس المال المخاطر بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، ويتم المحاسبة عن صناديق الأسهم الخاصة الأخرى بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة.

يتم الإفصاح عن معلومات إضافية حول القيمة العادلة لهذه الاستثمارات في الإيضاح 26.

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

14. ذمم تجارية وأخرى مدينة

31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026	
(مدققة)	(مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
2,104,896	2,362,984	الذمم التجارية المدينة – بالصافي من مخصص انخفاض القيمة
1,359,640	1,983,550	ذمم مدينة أخرى ومدفوعات مقدماً – بالصافي من مخصص انخفاض القيمة
1,057,423	1,016,997	موجودات العقود – بالصافي من مخصص انخفاض القيمة
416,784	437,327	المبالغ المستحقة من شركات الاتصالات الدولية – بالصافي من مخصص انخفاض القيمة
4,938,743	5,800,858	

15. النقد وما يعادله

لغرض بيان التدفقات النقدية المختصر الموحد المرحلي، يتكون النقد وما يعادله من البنود التالية:

31 ديسمبر 2025	لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025	2026	
(مدققة)*	(مراجعة)	(مراجعة)	
13,161,579	13,364,357	9,934,662	أرصدة البنوك والنقد – بالصافي من مخصص انخفاض القيمة (1)

* راجع إيضاح 30

(1) تم تقييم الأرصدة لدى البنوك على أنها ذات مخاطر ائتمانية منخفضة للتعثر في السداد لأن هذه البنوك تخضع لرقابة صارمة من قبل البنوك المركزية في البلدان المعنية. وفقاً لذلك، تقدر المجموعة مخصص الخسارة على الأرصدة لدى البنوك في نهاية فترة التقرير بمبلغ يعادل الخسارة الائتمانية المتوقعة لمدة 12 شهر. لم تعد أي من الأرصدة لدى البنوك في نهاية فترة التقرير متأخرة عن السداد، ومع الأخذ في الاعتبار الخبرة التاريخية في التعثر في السداد والتصنيفات الائتمانية الحالية للبنوك، قامت المجموعة بتسجيل رد خسارة انخفاض في القيمة بمبلغ 1,112 ألف ريال قطري خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2026 (30 يونيو 2025: 457 ألف ريال قطري).

معاملات غير نقدية:

تتضمن المعاملات الرئيسية غير النقدية خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2026 بشكل أساسي اقتناء ممتلكات وآلات ومعدات بمبلغ 536,341 ألف ريال قطري (30 يونيو 2025: 516,545 ألف ريال قطري) من خلال الذمم التجارية والأخرى الدائنة، واقتناء موجودات حق الاستخدام من خلال مطلوبات الإيجار (إيضاح 11).

16. احتياطي التحويل

يتكون احتياطي التحويل من فروق تحويل العملات الأجنبية الناتج من تحويل البيانات المالية للعمليات الأجنبية. خلال الفترة الحالية، جاءت هذه التغيرات بشكل أساسي من الدينار الكويتي، والدينار التونسي، والدينار الجزائري، والدينار العراقي، والروبية الإندونيسية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

17. توزيعات الأرباح

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2025	2026
(مراجعة)	(مراجعة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
2,082,080	2,402,400

توزيعات الأرباح المعلنة والموافق عليها في الجمعية العمومية السنوية:
توزيع أرباح نهائية لعام 2025، بقيمة 0.75 ريال قطري للسهم الواحد (2024: 0.65 ريال قطري للسهم الواحد)

18. الموجودات والمطلوبات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع

تتعلق الموجودات والمطلوبات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع بعمليات المجموعة في برج قطر (مملوكة من خلال إحدى شركاتها التابعة، شركة الأبراج الأولى للمقاولات العامة ذ.م.م.) وذلك بعد الحصول على الموافقات التنظيمية اللازمة للمعاملة (راجع أيضاً الإيضاح رقم 28). فيما يلي القيم الدفترية للفئات الرئيسية من الموجودات والموجودات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع في 30 يونيو 2026:

31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026
(مدققة)	(مراجعة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
246,265	268,766
168,478	173,611
-	4,100
414,743	446,477
31,566	34,672
163,321	145,093
14,576	325
209,463	180,090

الموجودات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع

ممتلكات وآلات ومعدات

موجودات حق الاستخدام

موجودات أخرى

إجمالي الموجودات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع

المطلوبات المرتبطة مباشرة بالموجودات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع

مخصص صيانة الموقع

مطلوبات الإيجار

الذمم التجارية والأخرى الدائنة

إجمالي المطلوبات المرتبطة مباشرة بالموجودات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع

19. القروض والسلف

31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026
(مدققة)	(مراجعة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
12,769,645	11,205,577
153,178	154,752
(96,029)	(88,847)
12,826,794	11,271,482

القروض والسلف

الفائدة المستحقة

ناقصاً: تكاليف التمويل المؤجلة

معروضة في بيان المركز المالي المختصر الموحد المرحلي على أنها:

31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026
(مدققة)	(مراجعة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
10,460,559	10,691,379
2,366,235	580,103
12,826,794	11,271,482

الجزء غير المتداول

الجزء المتداول

امتثلت المجموعة للتعهدات في نهاية الربع الثاني من يونيو 2026.

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

20. الذمم التجارية والأخرى الدائنة

31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026	
(مدققة)	(مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,180,577	1,464,126	الذمم التجارية الدائنة
5,100,857	4,648,299	المصروفات المستحقة
442,314	318,129	المبالغ المستحقة الدفع لهيئة تنظيم الاتصالات
356,469	388,268	المبالغ المستحقة لشركات الاتصالات الدولية – بالصافي
368,279	172,297	تكلفة الترخيص المستحقة الدفع
110,524	81,726	الجزء المتداول من مدفوعات الحوافز طويلة الأجل القائمة على النقاط
198	599	قيمة عادلة سالبة للمشتقات
929,178	1,246,543	ذمم دائنة أخرى (1)
8,488,396	8,319,987	

(1) وتشمل الذمم الدائنة الأخرى بشكل أساسي أرباح مستحقة الدفع والودائع والسلف.

21. ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضريبة

تمثل ضريبة الدخل المبالغ التي قامت الشركات التابعة بالاعتراف بها. فيما يلي المكونات الرئيسية لمصروف ضريبة الدخل للفترة المدرجة في بيان الربح أو الخسارة المختصر الموحد المرحلي:

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2025	2026	2025	2026	
(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
299,913	355,074	149,447	177,660	ضريبة الدخل الحالية
109,507	114,285	57,485	55,539	مصروف ضريبة الدخل الحالية
				رسوم الصناعة (1)
				الرسوم الأخرى المتعلقة بالضريبة -
5,075	(5,512)	2,852	475	بالصافي (2)
111,688	118,460	52,132	57,505	ضريبة الركيزة الثانية (3)
13,618	31,499	2,885	33,884	ضريبة دخل مؤجلة
539,801	613,806	264,801	325,063	متعلقة بنشأة الاختلافات المؤقتة و
				عكسها

(1) وفقاً لتراخيص تشغيل شبكات وخدمات الاتصالات العامة الممنوحة لها في قطر من قبل المجلس الأعلى للاتصالات وتكنولوجيا المعلومات، والمعروف حالياً باسم هيئة تنظيم الاتصالات، تلتزم الشركة بدفع رسوم سنوية للقطاع إلى هيئة تنظيم الاتصالات، والذي يتم احتسابه بنسبة 12.5% (30 يونيو 2025: 12.5%) من صافي الربح الناتج عن الأنشطة المنظمة التي تتم في قطر بموجب التراخيص، ويتم المحاسبة عنه وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 12 "ضرائب الدخل".

(2) تتمثل مساهمات الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع إلى مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة رسوماً/ضرائب مفروضة بنسبة ثابتة من صافي الأرباح العائدة بعد خصم الاستقطاعات المسموح بها بموجب الأنظمة الضريبية السائدة ذات الصلة في دولة الكويت، ويتم المحاسبة عنها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 12 "ضرائب الدخل". واعتباراً من عام 2025، لم تعد الزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية واجبة التطبيق بعد تطبيق إطار ضريبة الركيزة الثانية في الكويت. وبناءً عليه، يمثل المبلغ السالب المعترف به في عام 2026 عكس المخصصات المسجلة في السنة السابقة.

(3) في ديسمبر 2021، أصدرت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية القواعد النموذجية لإطار ضريبي عالمي جديد للحد الأدنى للضريبة بنسبة 15% (ضريبة الركيزة الثانية)، كما قامت حكومات مختلفة حول العالم بإصدار، أو هي بصدد إصدار، تشريعات تتعلق بهذا الإطار.

21. ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضريبة (تابع)

قامت دولة قطر بإدخال إطار الركيزة الثانية لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية ضمن القانون المحلي من خلال القانون رقم 22 لسنة 2024، والذي يعدل قانون ضريبة الدخل رقم 24 لسنة 2018. تم نشر القانون في الجريدة الرسمية بتاريخ 27 مارس 2025، ويُطبق على الفترات المالية التي تبدأ في 1 يناير 2025 أو بعده. بموجب هذا التشريع، قامت دولة قطر بتطبيق آليتين ضمن الركيزة الثانية: (1) قاعدة إدراج الدخل، والتي تتطلب من الكيان الأم النهائي في قطر دفع ضريبة إضافية فيما يتعلق بالكيانات التابعة الأجنبية منخفضة الضريبة؛ و (2) ضريبة الحد الأدنى المحلية الإضافية، والتي تضمن أن الأرباح المتحققة في قطر تخضع لمعدل ضريبي فعال أدنى بنسبة 15%، مما يمنع إعادة تخصيص حقوق فرض الضرائب إلى ولايات قضائية أخرى.

وبالمثل، في الكويت، أدخل القانون رقم 157 لعام 2024 ضريبة حد أدنى محلية إضافية تماشياً مع القواعد النموذجية للركيزة الثانية. ينطبق هذا القانون على مجموعات الشركات متعددة الجنسيات التي تبلغ إيراداتها الموحدة 750 مليون يورو على الأقل، ويهدف إلى ضمان فرض ضريبة على الأرباح المنسوبة إلى الكويت بمعدل ضريبي فعلي لا يقل عن 15%. ولتعزيز الوضوح والاتساق مع إطار عمل منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية، تنص المادة 116 من اللوائح التنفيذية على وجوب تفسير القانون وتطبيقه وفقاً للقواعد النموذجية للركيزة الثانية والتعليقات ذات الصلة. يحل تطبيق هذا النظام محل نظامي ضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة المعمول بهما حالياً بالنسبة للمجموعات متعددة الجنسيات التي تدخل في نطاق هذا القانون.

بموجب تشريعات الركيزة الثانية، يتعين على المجموعة دفع ضريبة إضافية تعادل الفرق بين المعدل الضريبي الفعلي المطبق في كل ولاية قضائية والمعدل الأدنى البالغ 15%. بعد أخذ التعديلات المحددة التي تنص عليها قواعد الركيزة الثانية في الاعتبار، قامت المجموعة بالاعتراف بمصروف ضريبي بموجب الركيزة الثانية بقيمة 118,520 ألف ريال قطري لفترة التقرير، يتألف من 94,832 ألف ريال قطري في قطر (30 يونيو 2025: 94,872 ألف ريال قطري) و 23,688 ألف ريال قطري في الكويت (30 يونيو 2025: 16,816 ألف ريال قطري). يُدرج هذا المبلغ ضمن بند ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضريبة في بيان الربح أو الخسارة المختصر الموحد.

في 23 مايو 2023، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 12 ضرائب الدخل، أدخلت استثناءً مؤقتاً إلزامياً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 12، لا يُقيد بموجبه الكيان أو يُفصح عن معلومات بشأن الموجودات والمطلوبات الضريبية المؤجلة المرتبطة بقواعد الركيزة الثانية المقترحة من منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية بشأن تآكل الوعاء الضريبي ونقل الأرباح. وقد طبقت المجموعة هذا الاستثناء الإلزامي فيما يتعلق بالاعتراف والإفصاح عن المعلومات المتعلقة بموجودات ومطلوبات الضرائب المؤجلة الناشئة عن ضرائب الدخل الخاصة بالركيزة الثانية.

22. الالتزامات، والمطلوبات الطارئة، والدعاوى القضائية

31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (مراجعة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري

النفقات الرأسمالية والالتزامات

النفقات الرأسمالية المقدرة المتعاقد عليها في نهاية فترة / سنة التقرير المالي والتي لم يتم أخذ مخصص لها	2,337,020	1,299,030
خطابات اعتماد	398,676	357,186
خطابات ضمان	1,833,588	1,876,820
ضمانات حسن أداء	1,128,865	-

22. الالتزامات، والمطلوبات الطارئة، والدعاوى القضائية (تابع)

الدعاوى القضائية

في ديسمبر 2018، باشرت النيابة العامة الجزائرية، بالتعاون مع وزارة المالية الجزائرية، تحقيقاً ضد شركة أريد الجزائر بشأن احتمال مخالفة أنظمة البنك المركزي المتعلقة بتحويلات الأموال من حسابها البنكي الخاص بالصادرات (إعادة تحويل إيرادات التجوال)، كما أقامت مطالبة بمبلغ 305 مليون ريال قطري كغرامات وتعويضات من شركة أريد الجزائر.

كما في 31 ديسمبر 2025، قامت شركة أريد الجزائر بإثبات مخصصات بمبلغ 29 مليون ريال قطري تتعلق بمخالفات حساب البنك الخاص بالصادرات (14 حالة)، وقدمت طعناً بشأن القرارات المتبقية المتعلقة بحالات إعادة تحويل إيرادات التجوال أمام المحكمة العليا. ونتيجة لذلك، لم تقم شركة أريد الجزائر بتكوين مخصص مقابل التعرض المتبقي البالغ 279 مليون ريال قطري، حيث كان من المتوقع أن تكون نتيجة هذه القضايا لصالحها، وذلك وفقاً لما أبدته المشورة القانونية.

خلال الفترة الحالية، وبعد صدور نتيجة الجلسة النهائية أمام المحكمة العليا في يونيو 2026، والتي قضت ضد شركة أريد الجزائر، أعادت الإدارة تقييم الأمر وخلصت إلى أن تسوية الالتزام أصبحت محتملة. وبناءً عليه، قامت المجموعة بالاعتراف بمخصص كامل بمبلغ 279 مليون ريال قطري في بيان الربح أو الخسارة المختصر الموحد المرحلي لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026. وقد تم استلام الحكم الخطي الرسمي الصادر عن المحكمة العليا بتاريخ 21 يوليو 2026، والذي أكد القرار المُعلن عنه خلال جلسة يونيو 2026.

وبخلاف ما ورد أعلاه، لم تطرأ أي تغييرات جوهرية، كما في 30 يونيو 2026، على جميع مواقف التقاضي القائمة التي تم الإفصاح عنها في البيانات المالية الموحدة السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2025.

23. إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

تشمل الأطراف ذات العلاقة الشركات التابعة، بما في ذلك الوكالات الحكومية وشبه الحكومية، والشركات الزميلة، وكبار المساهمين، وأعضاء مجلس الإدارة، وكبار موظفي الإدارة في المجموعة، والشركات التي يكونون مالكيين رئيسيين فيها. في إطار النشاط الاعتيادي تدخل المجموعة في معاملات مع أطراف ذات علاقة. سياسات وأحكام التسعير لهذه المعاملات يتم اعتمادها من جانب إدارة المجموعة. تقوم المجموعة بإجراء معاملات تجارية مع كيانات ذات صلة بالحكومة في سياق أعمالها المعتادة، وذلك في مجالات مثل تقديم خدمات الاتصالات، وإيداع الودائع، والحصول على تسهيلات ائتمانية، وما إلى ذلك.

(أ) المعاملات مع الحكومة والكيانات ذات العلاقة

تقوم المجموعة بإجراء معاملات تجارية مع الحكومة والكيانات الأخرى المرتبطة بها في سياق أعمالها المعتادة، والتي تشمل تقديم خدمات الاتصالات، وإيداع الودائع، والحصول على تسهيلات ائتمانية. تتم جميع هذه المعاملات في إطار سير الأعمال المعتاد وبالشروط والأحكام التجارية العادية. فيما يلي الأرصدة والمعاملات الهامة بين الشركة والحكومة والكيانات الأخرى المرتبطة بالحكومة.

- (1) تشمل الذمم التجارية المدينة - بالصافي من مخصص انخفاض القيمة مبلغاً قدره 638,203 ألف ريال قطري (31 ديسمبر 2025: 535,266 ألف ريال قطري) مستحق من الحكومة والكيانات المرتبطة بالحكومة.
- (2) وبلغت أكبر قيمة للإيرادات المتأتية من كيان ذي صلة بالحكومة 37,565 ألف ريال قطري (30 يونيو 2025: 43,732 ألف ريال قطري).
- (3) تشير رسوم الصناعة إلى الرسوم المستحقة الدفع إلى هيئة تنظيم الاتصالات، وهي جهة حكومية ذات علاقة.

وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 24 الإفصاح عن الأطراف ذات العلاقة، اختارت المجموعة عدم الإفصاح عن المعاملات مع حكومة قطر والكيانات الأخرى التي تمارس عليها حكومة قطر سيطرة أو سيطرة مشتركة أو تأثيراً كبيراً. تتعلق طبيعة المعاملات التي تجريها المجموعة مع هذه الأطراف ذات العلاقة بتوفير خدمات الاتصالات وفقاً للشروط والأحكام التجارية العادية.

(ب) المعاملات مع أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين

يتألف موظفي الإدارة الرئيسيين من مجلس الإدارة وأعضاء الإدارة الرئيسيين الذين يتمتعون بالسلطة والمسؤولية عن تخطيط أنشطة المجموعة وتوجيهها ومراقبتها.

23. إفصاحات الأطراف ذات العلاقة (تابع)

ب) المعاملات مع أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين (تابع)

بلغت التعويضات والمنافع المتعلقة بمجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين مبلغ 62,289 ألف ريال قطري لفترة الثلاثة أشهر المنتهية 30 يونيو 2026 (2025: 72,227 ألف ريال قطري) و 138,241 ألف ريال قطري لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 (2025: 162,068 ألف ريال قطري)، كما بلغت مكافآت نهاية الخدمة 6,590 ألف ريال قطري لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 (2025: 5,073 ألف ريال قطري) و 13,459 ألف ريال قطري لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 (2025: 9,579 ألف ريال قطري). وقد تم إدراج مكافآت مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين ضمن بند "رواتب الموظفين والتكاليف المرتبطة بها".

24. المخصصات

31 ديسمبر 2025			30 يونيو 2026			مخصص صيانة الموقع المخصصات القانونية والتنظيمية والأخرى (1)
(مدققة)			(مراجعة)			
متداولة	غير متداولة	الإجمالي	متداولة	غير متداولة	الإجمالي	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
215,725	212,396	3,329	245,685	242,356	3,329	
218,276	-	218,276	512,471	-	512,471	
434,001	212,396	221,605	758,156	242,356	515,800	

(1) تشمل المخصصات الأخرى مخصصات تتعلق ببعض الأمور القانونية والتجارية وغيرها من الأمور التنظيمية، بما في ذلك المخصصات المتعلقة ببعض الشركات التابعة للمجموعة.

25. المعلومات القطاعية

تم عرض المعلومات المتعلقة بالقطاعات التي يتم التقرير عنها في المجموعة أدناه وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 8 «القطاعات التشغيلية». ويتطلب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 8 تحديد القطاعات التي يتم التقرير عنها استناداً إلى التقارير الداخلية التي تتم مراجعتها بانتظام من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي للمجموعة، والمتمثل في «الإدارة التنفيذية للمجموعة، والتي تُستخدم لتخصيص الموارد للقطاعات وتقييم أدائها. بالإضافة إلى ذلك، تتم الموافقة النهائية على القرارات الرئيسية التي تتخذها الإدارة التنفيذية للمجموعة من قبل مجلس الإدارة بما يتماشى مع دليل صلاحيات اتخاذ القرارات.

تعمل المجموعة بشكل رئيسي في قطاع أعمال واحد يتمثل في تقديم خدمات الاتصالات والمنتجات ذات الصلة. وتتعلق غالبية إيرادات المجموعة وأرباحها وموجوداتها بعملياتها في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا. وخارج دولة قطر، تعمل المجموعة من خلال شركاتها التابعة والشركات الزميلة، وتعتبر العمليات الرئيسية التي يتم رفع تقارير عنها إلى صانع القرار التشغيلي الرئيسي للمجموعة قطاعات يتم التقرير عنها من قبل المجموعة. ويتم إسناد الإيرادات إلى القطاعات التي يتم التقرير عنها استناداً إلى موقع شركات المجموعة. ويتم تحميل المبيعات بين القطاعات وفقاً لأسعار التعامل على أساس تجاري بحت.

لأغراض إعداد التقارير الإدارية، تنقسم المجموعة إلى وحدات أعمال بناءً على المناطق الجغرافية التي تغطيها، وتضم ستة قطاعات يتم التقرير عنها على النحو التالي:

- 1) أريد قطري شركة تقدم خدمات الاتصالات المحلية والدولية داخل دولة قطر؛
- 2) أسباسيل هي شركة تقدم خدمات الاتصالات المتنقلة في العراق؛
- 3) أريد هاتشيسون آسيا (تعتبر مشروعاً مشتركاً رئيسياً) هي شركة تقدم خدمات الاتصالات مثل خدمات الهاتف الخليوي والاتصالات الثابتة والوسائط المتعددة ونقل البيانات وخدمات الإنترنت في إندونيسيا؛
- 4) أريد عُمان هي شركة تقدم خدمات الاتصالات المتنقلة والثابتة في عمان؛
- 5) أريد الجزائر هي شركة تقدم خدمات الاتصالات المتنقلة في الجزائر؛ و
- 6) أريد الكويت هي مزود لخدمات الهاتف المحمول وخدمات الإنترنت في الكويت.

تراقب الإدارة النتائج التشغيلية لشركاتها التابعة التشغيلية بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات بشأن تخصيص الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات استناداً إلى الربح أو الخسارة لهذه القطاعات الصادر عنها التقرير. يتم تسعير التحويلات بين القطاعات الصادر عنها التقرير على أساس تجاري بحت، وبطريقة مماثلة للمعاملات المبرمة مع الأطراف الثالثة.

25. المعلومات القطاعية (تابع)

قطاعات التشغيل

يعرض الجدول التالي معلومات الإيراد والربح الخاص بالقطاعات التشغيلية للمجموعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 و30 يونيو 2025:

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 (مراجعة)

الإيرادات	أريد قطر	آسياسيل	أريد الجزائر	أريد عُمان	أريد الكويت	أريد هاتشيسون آسيا*	إجمالي القطاعات الصادر عنها التقرير	أخرى	تعديلات	تعديلات على أريد هاتشيسون آسيا**	الإجمالي كما تم الإبلاغ عنه
الإيرادات من تقديم خدمات الاتصالات بيع معدات الاتصالات الإيرادات من استخدام الموجودات من آخرين	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الإيرادات من تقديم خدمات الاتصالات بيع معدات الاتصالات الإيرادات من استخدام الموجودات من آخرين	1,732,607	1,395,292	909,053	524,807	624,737	1,050,856	6,237,352	768,370	-	(1,050,856)	5,954,866
ما بين القطاعات (أ) إجمالي الإيرادات توقيت الاعتراف بالإيراد بمرور الوقت في نقطة زمنية معينة	10,559	17,860	1,716	31,921	127,450	340	189,846	95,781	-	(340)	285,287
النتائج ربح القطاع قبل الضريبة (1,2) الإهلاك والإطفاء (3) صافي تكاليف التمويل	415	2,737	-	11,756	118	(5)	15,021	3,635	-	5	18,661
	37,796	17	27	334	154	-	38,328	194,583	(232,911)	-	-
	1,781,377	1,415,906	910,796	568,818	752,459	1,051,191	6,480,547	1,062,369	(232,911)	(1,051,191)	6,258,814
	1,733,604	1,398,046	909,080	536,897	625,009	1,050,851	6,253,487	962,340	(191,449)	(1,050,851)	5,973,527
	47,773	17,860	1,716	31,921	127,450	340	227,060	100,029	(41,462)	(340)	285,287
	1,781,377	1,415,906	910,796	568,818	752,459	1,051,191	6,480,547	1,062,369	(232,911)	(1,051,191)	6,258,814
	740,325	394,734	(80,373)	68,016	152,382	249,048	1,524,132	86,018	(75,780)	(249,048)	1,285,322
	229,222	250,849	205,732	145,576	114,352	319,643	1,265,374	175,220	75,780	(319,643)	1,196,731
	32,420	4,206	913	7,237	5,498	79,203	129,477	23,243	-	(79,203)	73,517

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

25. المعلومات القطاعية (تابع)

قطاعات التشغيل (تابع)

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 (مراجعة)

الإيرادات	أريد قطر	آسياسيل	أريد الجزائر	أريد عُمان	أريد الكويت	أريد هاتشيسون آسيا*	إجمالي القطاعات الصادر عنها التقرير	أخرى	تعديلات	تعديلات على أريد هاتشيسون آسيا**	الإجمالي كما تم الإبلاغ عنه
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الإيرادات من تقديم خدمات الاتصالات	1,651,159	1,376,948	786,321	523,188	623,064	976,625	5,937,305	658,928	-	(976,625)	5,619,608
بيع معدات الاتصالات	11,366	-	1,091	48,299	188,592	2,394	251,742	176,764	-	(2,394)	426,112
الإيرادات من استخدام الموجودات من آخرين	1,748	2,858	-	10,911	117	-	15,634	2,424	-	-	18,058
ما بين القطاعات (أ)	192,177	51	18	448	577	-	193,271	153,508	(346,779)	-	-
إجمالي الإيرادات	1,856,450	1,379,857	787,430	582,846	812,350	979,019	6,397,952	991,624	(346,779)	(979,019)	6,063,778
توقيت الاعتراف بالإيراد	1,714,930	1,379,857	786,339	534,547	623,758	976,625	6,016,056	792,432	(194,197)	(976,625)	5,637,666
بمرور الوقت	141,520	-	1,091	48,299	188,592	2,394	381,896	199,192	(152,582)	(2,394)	426,112
في نقطة زمنية معينة	1,856,450	1,379,857	787,430	582,846	812,350	979,019	6,397,952	991,624	(346,779)	(979,019)	6,063,778
النتائج											
ربح القطاع قبل الضريبة (1,2)	690,489	402,147	181,347	44,773	143,124	29,045	1,490,925	54,851	(75,864)	(29,045)	1,440,867
الإهلاك والإطفاء (3)	246,226	212,081	181,476	156,431	131,110	324,555	1,251,879	136,236	75,864	(324,555)	1,139,424
صافي تكاليف التمويل	43,717	2,800	6,164	6,258	2,121	130,119	191,179	7,224	-	(130,119)	68,284

قطاعات التشغيل (تابع)

(1) يتم تحديد ربح القطاع قبل الضريبة بعد خصم جميع المصروفات المنسوبة إلى القطاع، بما في ذلك الإهلاك والإطفاء وتكاليف التمويل.

(2) وتشمل التعديلات المتعلقة بأرباح القطاعات قبل الضرائب بعض مبالغ الإطفاء والانخفاض في القيمة والإهلاك، والتي لا تظهر إلا عند إجراء عملية التوحيد ولا يتم تضمينها في مبلغ أرباح أي قطاع على حدة قبل الضرائب. وفيما يلي هذه المبالغ:

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2025	2026	2025	2026
(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
(150,034)	(151,277)	(75,864)	(75,780)

إطفاء موجودات غير ملموسة

(3) لم يُدرج الإطفاء المتعلق بالموجودات غير الملموسة الإضافية التي تم تحديدها من عملية دمج الأعمال ضمن بند "الإهلاك والإطفاء" في القطاعات الصادر عنها التقرير.

إيضاحات

(أ) يتم حذف الإيرادات فيما بين القطاعات عند التوحيد.

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

25. المعلومات القطاعية (تابع)

قطاعات التشغيل (تابع)

يعرض الجدول التالي معلومات الإيرادات والأرباح المتعلقة بالقطاعات التشغيلية للمجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 و30 يونيو 2025:

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 (مراجعة)

الإيرادات	أريد قطر	آسياسيل	أريد الجزائر	أريد عُمان	أريد الكويت	أريد هاتشيسون آسيا*	إجمالي القطاعات الصادر عنها التقرير	أخرى	تعديلات	تعديلات على أريد هاتشيسون آسيا**	الإجمالي كما تم الإبلاغ عنه
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الإيرادات من تقديم خدمات الاتصالات	3,440,559	2,749,030	1,771,741	1,045,274	1,259,662	2,128,878	12,395,144	1,488,230	-	(2,128,878)	11,754,496
بيع معدات الاتصالات	20,609	21,858	2,704	83,028	285,275	1,134	414,608	249,799	-	(1,134)	663,273
الإيرادات من استخدام الموجودات من آخرين	1,810	5,504	-	25,862	236	-	33,412	6,224	-	-	39,636
ما بين القطاعات (أ)	129,349	59	55	670	369	-	130,502	332,950	(463,452)	-	-
إجمالي الإيرادات	3,592,327	2,776,451	1,774,500	1,154,834	1,545,542	2,130,012	12,973,666	2,077,203	(463,452)	(2,130,012)	12,457,405
توقيت الاعتراف بالإيراد											
بمرور الوقت	3,443,694	2,754,593	1,771,796	1,071,806	1,260,267	2,128,878	12,431,034	1,821,174	(329,198)	(2,128,878)	11,794,132
في نقطة زمنية معينة	148,633	21,858	2,704	83,028	285,275	1,134	542,632	256,029	(134,254)	(1,134)	663,273
	3,592,327	2,776,451	1,774,500	1,154,834	1,545,542	2,130,012	12,973,666	2,077,203	(463,452)	(2,130,012)	12,457,405
النتائج											
ربح القطاع قبل الضريبة (1,2)	1,442,906	757,184	98,316	146,220	314,833	387,369	3,146,828	152,386	(151,277)	(387,369)	2,760,568
الإهلاك والإطفاء (3)	448,872	494,326	398,765	287,701	228,206	646,667	2,504,537	347,675	151,277	(646,667)	2,356,822
صافي تكاليف التمويل	62,231	8,284	9,815	14,038	3,860	163,619	261,847	41,020	-	(163,619)	139,248

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

25. المعلومات القطاعية (تابع)

قطاعات التشغيل (تابع)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 (مراجعة)

الإيرادات الإيرادات من تقديم خدمات الاتصالات بيع معدات الاتصالات الإيرادات من استخدام الموجودات من آخرين ما بين القطاعات (أ) إجمالي الإيرادات توقيت الاعتراف بالإيراد بمرور الوقت في نقطة زمنية معينة النتائج ربح القطاع قبل الضريبة (1,2) الإهلاك والإطفاء (3) صافي تكاليف التمويل	أريد قطر ألف ريال قطري	آسياسيل ألف ريال قطري	أريد الجزائر ألف ريال قطري	أريد عُمان ألف ريال قطري	أريد الكويت ألف ريال قطري	أريد هاتشيسون آسيا* ألف ريال قطري	إجمالي القطاعات الصادر عنها التقرير ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري	تعديلات ألف ريال قطري	تعديلات على أريد هاتشيسون آسيا** ألف ريال قطري	الإجمالي كما تم الإبلاغ عنه ألف ريال قطري
	3,296,320	2,685,543	1,528,041	1,052,011	1,228,848	1,966,453	11,757,216	1,273,451	-	(1,966,453)	11,064,214
	21,231	-	2,521	91,600	348,702	4,949	469,003	346,723	-	(4,949)	810,777
	3,078	5,730	-	24,977	236	-	34,021	4,672	-	-	38,693
	286,973	100	36	944	1,061	-	289,114	293,877	(582,991)	-	-
	3,607,602	2,691,373	1,530,598	1,169,532	1,578,847	1,971,402	12,549,354	1,918,723	(582,991)	(1,971,402)	11,913,684
	3,362,277	2,691,373	1,528,077	1,077,932	1,230,145	1,966,453	11,856,257	1,536,011	(322,908)	(1,966,453)	11,102,907
	245,325	-	2,521	91,600	348,702	4,949	693,097	382,712	(260,083)	(4,949)	810,777
	3,607,602	2,691,373	1,530,598	1,169,532	1,578,847	1,971,402	12,549,354	1,918,723	(582,991)	(1,971,402)	11,913,684
	1,315,330	779,286	346,045	91,830	274,033	157,247	2,963,771	186,930	(150,034)	(157,247)	2,843,420
	489,586	418,087	350,006	305,933	257,317	647,386	2,468,315	251,535	150,034	(647,386)	2,222,498
	68,644	5,147	18,028	13,353	2,000	217,748	324,920	14,863	-	(217,748)	122,035

أريد ش.م.ق.ع.

**إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026**

25. المعلومات القطاعية (تابع)

قطاعات التشغيل (تابع)

يعرض الجدول التالي موجودات القطاع بالنسبة للقطاعات التشغيلية للمجموعة كما في 30 يونيو 2026 و 31 ديسمبر 2025.

أريد قطر	آسياسيل	أريد الجزائر	أريد عُمان	أريد الكويت	أريد هاتشيسون آسيا*	إجمالي القطاعات الصادر عنها التقرير	أخرى	تعديلات	تعديلات على أريد هاتشيسون آسيا**	الإجمالي كما تم الإبلاغ عنه
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
13,064,816	6,974,120	6,572,237	3,895,978	4,152,367	10,003,189	44,662,707	15,536,678	10,295,711	(10,003,189)	60,491,907
15,942,711	6,963,472	6,218,069	3,911,798	4,919,724	9,367,563	47,323,337	15,351,865	10,539,527	(9,367,563)	63,847,166
225,812	231,955	472,847	189,727	133,949	651,438	1,905,728	454,571	-	(651,438)	1,708,861
652,454	1,507,366	1,635,371	472,392	309,276	964,587	5,541,446	1,244,844	-	(964,587)	5,821,703

* تم إدراج الحصة النسبية من نتائج شركة "أريد هاتشيسون آسيا في عمود "أخرى" كجزء من بند "ربح القطاع قبل الضريبة" وذلك لغرض التسوية مع الأرقام الإجمالية المعلن عنها. ويستخدم عمود "أريد هاتشيسون آسيا" لعرض المعلومات المالية النسبية للمشروع المشترك كما تتم مراجعتها من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي للمجموعة. وتبلغ حصة المجموعة من عمليات شركة أريد هاتشيسون آسيا نسبة 32.8%.

**** يمثل عمود " تعديلات على أريد هاتشيسون آسيا " التعديلات التي أُجريت على أرقام أريد هاتشيسون آسيا باعتبارها مشروعًا مشتركًا من أجل تسويتها مع الإجمالي المُبلغ عنه.**

ایضاحات

(1) لم يتم اعتبار الشهرة والموجودات غير الملموسة الأخرى الناشئة عن تجميع الأعمال، والتي بلغت قيمتها 10,295,711 ألف ريال قطري (31 ديسمبر 2025: 10,539,527 ألف ريال قطري)، جزءاً من موجودات القطاع.

(2) تتألف النفقات الرأسمالية من الإضافات إلى الممتلكات والألات والمعدات والموجودات غير الملموسة، باستثناء الشهرة والموجودات الناتجة عن تجميع الأعمال.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
كما في لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

26. القيم العادلة للأدوات المالية

ترتيب القيمة العادلة

تستخدم المجموعة التدرج التالي لتحديد والإفصاح عن القيمة العادلة للأدوات المالية حسب تقنيات التقييم:

- المستوى 1: الأسعار المعروضة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المماثلة التي يمكن للمجموعة الوصول إليها في تاريخ القياس؛
- المستوى 2: المدخلات بخلاف الأسعار المدرجة المضمنة في المستوى 1 والتي يمكن ملاحظتها للموجود أو المطلوب، سواء بصورة مباشرة أو غير مباشرة. و
- المستوى 3: مدخلات لا يمكن ملاحظتها للموجود أو المطلوب.

يقدم الجدول التالي التسلسل الهرمي لقياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية للمجموعة في 30 يونيو 2026 و 31 ديسمبر 2025:

المستوى 1 ألف ريال قطري	المستوى 2 ألف ريال قطري	المستوى 3 ألف ريال قطري	الإجمالي ألف ريال قطري	30 يونيو 2026 (مراجع)
2,012	29,723	452,343	484,078	الموجودات المالية المقاسة بالقيمة العادلة
417,580	365	-	417,945	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
419,592	30,088	452,343	902,023	القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
-	8,543,600	2,063,212	10,606,812	المطلوبات المالية المقاسة بالقيمة العادلة
-	599	-	599	القروض والسلف
-	8,544,199	2,063,212	10,607,411	الأدوات المالية المشتقة
المستوى 1 ألف ريال قطري	المستوى 2 ألف ريال قطري	المستوى 3 ألف ريال قطري	الإجمالي ألف ريال قطري	31 ديسمبر 2025 (مدقق)
2,869	29,267	544,014	576,150	الموجودات المالية المقاسة بالقيمة العادلة
409,449	365	-	409,814	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
412,318	29,632	544,014	985,964	القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
-	10,500,524	1,736,849	12,237,373	المطلوبات المالية المقاسة بالقيمة العادلة
-	198	-	198	القروض والسلف
-	10,500,722	1,736,849	12,237,571	الأدوات المالية المشتقة

لم يكن هناك أي تحويلات بين المستويات 1 و 2 و 3 خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026، وكذلك خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

في 30 يونيو 2026، كان لدى المجموعة سندات بقيمة عادلة تبلغ 8,543,600 ألف ريال قطري (31 ديسمبر 2025: 10,500,524 ألف ريال قطري). هذه السندات مدرجة في سوق السندات الأيرلندي، ويتم تحديد القيمة العادلة لهذه الأدوات بالرجوع إلى الأسعار المعروضة في هذا السوق. لا يُعتبر سوق هذه السندات سوقاً ذا سيولة، وبالتالي يُصنف قياس القيمة العادلة ضمن المستوى 2 من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة. بالإضافة إلى ذلك، لدى المجموعة قروض بنكية تبلغ قيمتها العادلة 2,063,212 ألف ريال قطري (31 ديسمبر 2025: 1,736,849 ألف ريال قطري) ضمن المستوى 3 من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة.

بالنسبة لقياسات القيمة العادلة المصنفة ضمن المستويين 2 و 3 من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة، يتم تحديد القيم العادلة باستخدام تقنيات تقييم مناسبة، تشمل استخدام النماذج الرياضية، مثل نماذج التدفقات النقدية المخصومة ونماذج تسعير الخيارات، والمقارنة بأدوات مماثلة تتوفر لها أسعار قابلة للملاحظة في السوق، بالإضافة إلى تقنيات تقييم أخرى. تتضمن تقنيات التقييم افتراضات تتعلق بمعدلات الخصم وتقديرات التدفقات النقدية المستقبلية وعوامل أخرى.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة
كما في لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

26. القيم العادلة للأدوات المالية (تابع)

يلخص الجدول التالي المعلومات الكمية المتعلقة بالمدخلات غير القابلة للملاحظة الهامة المستخدمة في قياسات القيمة العادلة من المستوى 3 للاستثمار ذي الأهمية الفردية:

الوصف	القيمة العادلة في 30 يونيو 2026 ألف ريال قطري	مدخلات غير قابلة للملاحظة	قيمة المدخلات	علاقة المدخلات غير القابلة للملاحظة بالقيمة العادلة
استثمار في شركة متعلقة بقطاع الاتصالات مُصنّف بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	403,744	قيمة المنشأة إلى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاطفاء	9.54 مرة	أي تغيير في نسبة قيمة المنشأة إلى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاطفاء بنسبة 10% سيؤدي إلى زيادة أو انخفاض في القيمة العادلة بمقدار 35,409 ألف ريال قطري.
الوصف	القيمة العادلة في 31 ديسمبر 2025 ألف ريال قطري	مدخلات غير قابلة للملاحظة	قيمة المدخلات	علاقة المدخلات غير القابلة للملاحظة بالقيمة العادلة
استثمار في شركة متعلقة بقطاع الاتصالات مُصنّف بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	495,757	قيمة المنشأة إلى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاطفاء	7.84 مرة	أي تغيير في نسبة قيمة المنشأة إلى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاطفاء بنسبة 10% سيؤدي إلى زيادة أو انخفاض في القيمة العادلة بمقدار 44,349 ألف ريال قطري.

27. الاستحواذ على شركة تابعة

خلال الفترة ، في يناير 2026 ، استحوذت المجموعة، من خلال شركتها التابعة شركة مينا للحلول الرقمية ذ.م.م. ، على 100 في المائة من أسهم شركة كيو داتا - المنطقة الحرة ذ.م.م. في 18 يناير 2026 ("تاريخ الاستحواذ") بموجب اتفاقية شراء الأسهم المؤرخة في 29 ديسمبر 2025.

تمت المحاسبة عن عملية الاستحواذ كعملية تجميع أعمال وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 3 - تجميع الأعمال. تم قياس الموجودات القابلة للتحديد المستحوذ عليها والمطلوبات المقترضة على أساس مؤقت كما في تاريخ الاستحواذ، وذلك لحين استكمال عملية توزيع سعر الشراء. ومن المتوقع استكمال عملية توزيع سعر الشراء خلال 12 شهراً من تاريخ الاستحواذ وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 3.

28. اتفاق هام

أعلنت شركتنا أريد وزين في 5 ديسمبر 2023 عن توقيع اتفاقيات نهائية بين مجموعة أريد ومجموعة زين وشركة تاسك تاورز القابضة لإنشاء أكبر شركة أبراج في منطقة الشرق الأوسط، وتضم ما يصل إلى 30,000 برج، في صفقة نقدية وأسهم.

سيحتفظ كل من أريد وزين ببنيتها التحتية النشطة الخاصة به، بما في ذلك هوائيات الاتصالات اللاسلكية، والبرمجيات الذكية، والملكية الفكرية المتعلقة بإدارة شبكات الاتصالات الخاصة بهما. ويخضع التنفيذ المرحلي، المصمم لكل سوق وبما يتوافق مع البيئة التنظيمية، للحصول على الموافقات التنظيمية، بما يضمن انتقالاً سلساً للعمليات. أما شبكة أبراج أوريدو في عُمان فتتبع مساراً مستقلاً.

تم الحصول على الموافقة التنظيمية للمعاملة في قطر في ديسمبر 2025. وبناءً عليه، كما في 30 يونيو 2026 فإن الموجودات والمطلوبات المرتبطة مباشرةً بعمليات الأبراج في قطر تستوفي معايير التصنيف كمحتفظ بها للبيع وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 5، ولا تزال مصنفة على هذا النحو في البيانات المالية المختصرة الموحدة.

29. التطورات الجيوسياسية في المنطقة

أدت النزاعات الإقليمية الأخيرة إلى زيادة حالة الشك في أجزاء من منطقة الشرق الأوسط. وخلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026، قامت الإدارة بتقييم التأثير المحتمل على عمليات المجموعة، ومركزها المالي، وتدفقاتها النقدية، والتقديرات والأحكام الرئيسية.

وقد أخذ هذا التقييم في الاعتبار عوامل تشمل مرونة الشبكة، واستقرار الإيرادات، وتوريد معدات الشبكة، والاتصال الدولي، والبيئة التنظيمية. واستنادًا إلى هذه المراجعة، لم يتم تحديد أي تأثير جوهري، وبناءً عليه لم يتم الاعتراف بأي تعديلات جوهرية على القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات.

وخلصت الإدارة إلى أن افتراض الاستمرارية لا يزال مناسبًا، وتتوقع المجموعة الوفاء بجميع التزاماتها عند استحقاقها.

ونظرًا للطبيعة المتغيرة للأوضاع، لا تزال حالات الشك قائمة، وسيتمدد مدى أي تأثير مالي مستقبلي على التطورات في المنطقة. وتواصل الإدارة مراقبة الوضع عن كثب.

30. معلومات المقارنة

خلال الفترة الحالية المنتهية في 30 يونيو 2026، أعادت المجموعة تقييم طريقة عرض الأرصدة التي كانت مُدرجة سابقًا ضمن بند "الأرصدة المصرفية والنقد" في بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2025. وكجزء من إعادة التقييم، عُرضت الودائع قصيرة الأجل لدى البنوك، بما في ذلك الودائع المقيدة التي لا تُصنّف كنقد وما يعادله وفقًا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 7، بشكل منفصل ضمن بند "الودائع قصيرة الأجل وغيرها" لتوحيد طريقة عرضها وتمييز النقد وما يعادله عن الأرصدة المصرفية الأخرى، بما يتوافق مع متطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 1.

علاوة على ذلك، أعادت المجموعة تصنيف الإيرادات المؤجلة إلى مطلوبات العقد لتوحيد طريقة عرض بياناتها المالية مع المصطلحات ومتطلبات المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15.

يمثل إعادة التصنيف المذكورة أعلاه تغييرًا في طريقة العرض فقط ولا يؤثر على أرباح المجموعة المعلنة سابقًا أو إجمالي حقوق الملكية أو التدفقات النقدية لعام 2025.

أُعيد تصنيف المعلومات المقارنة لتتوافق مع طريقة عرض السنة الحالية. فيما يلي أثر إعادة التصنيف على بيان المركز المالي كما في 31 ديسمبر 2025:

كما هو معلن عنها سابقا ألف ريال قطري	إعادة تصنيف ألف ريال قطري	كما هي معاد تصنيفها ألف ريال قطري
15,715,427	(15,715,427)	-
-	13,161,579	13,161,579
-	2,553,848	2,553,848
1,490,351	(1,490,351)	-
99,142	1,490,351	1,589,493
513,315	(60,731)	452,584
16,667	60,731	77,398

أُجريت إعادة التصنيف المذكورة أعلاه لتوفير معلومات أكثر دقة وموثوقية بشأن طبيعة وسيولة الموجودات المالية للمجموعة. وقد مارست الإدارة تقديرها في تقييم خصائص السيولة والقيود المرتبطة بهذه الأرصدة، وخلصت إلى أن العرض المُعدّل يعكس جوهرها بشكل أفضل.